
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32889 39Quarta-feira, 20 DE MAIO DE 2015

Pregão Eletrônico SRP nº 13/2015-SEGUP
1.1. O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o que consta do Processo nº 2014/549107, AVISA 
aos interessados que O PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 13/2015, 
Cujo objeto é: contratação de serviço de emissão de certifi cados 
digitais A3, padrão ICP Brasil, de serviço com visita presencial 
nas cidades de Belém, Santarém, Altamira, Marabá e Redenção, 
para a realização dos procedimentos de emissão de certifi cados; 
certifi cado digital wildcard para servidores web, com validação 
mínima de 03 (três) anos; e fornecimento de dispositivos 
tokens USB para armazenamento dos certifi cados digitais A3, 
conforme as condições e especifi cações estabelecidas no Termo 
de Referência (Anexo I), a fi m de atender as necessidades dos 
Órgãos do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social - SIEDS/PA.
Com abertura prevista para o dia 28 de maio de 2015, às 09:00, 
FICA SUSPENSO, tendo em vista a alteração no quantitativo.
A nova data da seção pública será informada através dos mesmos 
meios de divulgação utilizados anteriormente.
Belém, 19 de maio de 2015
João Océlio Rodrigues Brandão
Pregoeiro/CPL/SEGUP

Protocolo 829986

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo nº 001/2015
Contrato nº 004/2014
Exercício: 2015
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a primeira 
repactuação do contrato original, para adequação de preço ao 
incremento de custo da mão de obra para alcançar aumento de 
salários em razão de decisão de Convenção Coletiva de Trabalho 
2015/2015.
Vigência: 01/01/2015 a 30/06/2015
Valor: R$ 3.189,36
Data da Assinatura: 05/05/2015
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Programa de Trabalho: 08.302.1331.6338.0000
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.39
Contratada: Alvorada Comércio e Serviços EIRELI - EPP,CNPJ: nº 
13.096. 822/0001-60.
Endereço: Av. São Paulo Apóstolo, nº223, Letra B, bairro Fonte, 
CEP 68.925-000- Santana-AP
Fone: (091) 3236-1700/9 8886-1700
E-mail: fi lialbelem.csap@hotmail.com, alvorada.ap@hotmail.com
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL QCOPM

Protocolo 830062

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°019/2015-FIN/SUP.FUNDOS, DE 19 DE 
MAIO DE 2015.

A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor REGINALDO DO NASCIMENTO DE 
SOUSA, SD PM RG 12848, MF 5000386, CPF n° 236.662.002-06, 
a utilizar o adiantamento de fundos no valor de R$1.425,00( Mil 
e Quinhentos e Vinte e Cinco Reais),   para despesa de caráter 
eventual, na funcional programática: 08.302.1331.6338.0000; 
na  33.90.30 ( material de consumo).
Art. 2º. Determino o prazo de 30 (Trinta) dias para a aplicação e 
15 (quinze) dias para prestação de contas, a contar da data da 
emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 19 de maio de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 830178

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N°066/15-FIN/FASPM, DE 13 DE MAIO DE 2015
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar ANTONIO MEDEIROS FEITOSA 
- SUB TEN PM RG 13553 - MF 5048290, CPF 254. 579. 342 - 
68, 03 ( Três ) diárias de alimentação e 02(Duas) diárias de 
pousada, categoria “B”, no valor de R$ 375,00( Trezentos e 
Setenta e Cinco Reais), por ter que seguir de Belém-PA para os 
municípios de Bragança-PA e Capanema-PA,  no período de 14 a 
16 de maio de 2015, a serviço deste Fundo de Assistência Social 
da PMPA - FASPM.
Belém-PA, 13 de maio de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 829994

EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N°065/15-FIN/FASPM, DE 12 DE MAIO DE 2015
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar CLEYSON DA SILVA COSTA- 
SD PM, RG 14758, CPF nº 621.760.215-15, MF 54193216, da 
representação do FASPM/Castanhal, o valor de R$729,00( 
Setecentos e Vinte e Nove Reais) correspondente a 12 ( Doze 
) diárias de alimentação,  categoria “A”, por ter seguido do 
município de Castanhal para  os municípios de Belém, Santa 
Izabel do Pará e Santa Barbara do Pará e Igarapé-Açu-PA, no 
período de 01,08,10,13,15,16,20,22,24,27,28 e 29/04/2015, e 
01 (Uma ) diária de alimentação e 01 (Uma ) diária de pousada, 
categoria “B”, por ter se deslocado de castanhal-PA para o 
município de Capanema-PA, no período de 29 a 30/04/2015, a 
serviço deste Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM.
Belém-PA, 12 de maio de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 830127

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONTRATO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº 01/2012
TERMO ADITIVO Nº03/2015

PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará - 
FASPM/PA e a empresa Harden Indústria e Comércio Ltda.
OBJETO: Prorrogar o Prazo da Vigência do Contrato Original por 
mais 01 ( Um )  ano, a contar de 16 de maio de 2015
FONTE: Recursos Próprios
VIGÊNCIA: 16/05/2015 A 15/05/2016
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL QCOPM

Protocolo 830039

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESAS: 2015NE00825

Data: 14/05/2015
Valor: 25.428,00
Vigência: 14/05/2015 a 14/09/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de Buffet, para 312 pessoas, a ocorrer no evento alusivo às 
comemorações de 50 anos de criação do FASPM, que ocorrerá 
em 08/08/2015.
Licitação: Processo Nº041/2015-CPL/FASPM - Adesão a RP 
Nº025/2013/TJPA-Pregão Presencial Nº001/2013/TJPA
Orçamento:
Programa de Trabalho, Fonte de Recursos, natureza da despesa, 
Origem do Recurso.
0830213316338000       0151/0351000000          33903900            
Próprios
Empresa Contratada: W. S. R. MARTINS SERVIÇOS DE 
ALIMENTOS LTDA,  CNPJ nº01.092.367/0001-45.
Endereço: Av. Generalíssimo Deodoro, 1513, Nazaré, Belém-PA, 
CEP 66035-090.
Fone: (91) 3202-9800/3202-9815
E-mail: eventos@pommedor.com.br.               
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL QCOPM

Protocolo 830239

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 05
Data de Assinatura: 27/04/15
Valor: R$ 300.000,00
Vigência: 14/05/15 a 14/05/2016
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato original nº 
13/2011, com base na Lei nº 8.666/93.
Exercício: 2011
Programa de Trabalho Natureza da Despesa        Fonte do Recurso
06.182.1342.2604               339033                     0101-Tesouro
06.244.1342.6720
Contratado: DINASTIAVIAGENS E TURISMO LTDA
End.:Trav. Dom Romualdo de Seixas nº 921, CEP: 66.050-110; 
CNPJ: 15.741.481/0001-63, Fone(91) 3241-0879
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 830262

TERMO ADITIVO: 02
Data de Assinatura: 07/05/15
Valor: R$ 1.320.000,00
Vigência: 07/05/15 a 01/08/15
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto o 
acréscimo de 20% no valor global do contrato nº 57/2014 do PE 
nº 029/2014, com base na Lei nº 8.666/93.
Exercício: 2014
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa     Fonte do Recurso
06.181.1342.6351                   449052                0106003122-Infraero
0306004670-BNDS
Contratado: TRIEL-HT INDÚSTRIA E PARTICIPAÇÕES S/A
End.: Rua Salomão Ioschpe, 901, Distrito Industrial, Erechim RS, 
CEP: 99.700-000; CNPJ: 89.422.042/0001-24, Fone(54) 3520-
3106, Email: comercialve1@trielht.com.br
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 830276

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 393 DE 15 DE MAIO DE 2015
Nome: Edgar Augusto da Gama Góes
Matrícula: 5399424-1
Função: Major QOBM.
Função Programática: 06 122.1297.4534         
Elemento De Desp.: 339030 - R$ 2.500,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 2.500,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Nahum Fernandes Da Silva

Protocolo 830251

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 392 DE 19 DE MAIO DE 2015.

Conceder 03 (três) diárias completas aos servidores conforme 
Planilha anexa ao processo. No valor total de R$ 1.860,00(Um 
mil oitocentos e sessenta reais), por estarem se deslocando a 
Goânias/GO, no período de 20 a 23/05/15 a fi m de participarem 
da IX Reunião do Conselho Nacional de Gestores Estaduais de 
Proteção e Defesa Civil do Brasil.
NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA e
COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Protocolo 829905

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 004/2015-PAA/DPA de  14 de maio de 
2015.
C O N S I D E R A N D O:  o teor do Ofício nº 287/2014, oriundo 
da Seccional Urbana de São Brás, no qual é relatado o homicídio 
ocorrido no interior do estabelecimento denominado “POUSADA 
TRÊS CORAÇÕES”, por volta das 09:37 horas do dia 30/12/2014;


